## ROZDZIAŁ V

1. Cytuję za: R. Garrigou-Lagrange Trzy okresy życia wewnętrznego, tłum. S. Teresa, t. II, Poznań 1962, 313.
2. R. Garrigou-Lagrange, 311.

3. Tamże, 308. A oto tekst Tomasza; “Contemplatio pertinet ad ipsum simplicem intuitum veritatis”, S.Th., II-II, 180, 3, ad 1.
4. II-II, 179, 1, c.
5. II-II, 179, 3; c.
6. II-II, 180, 1, c.
7. “Finis contemplativae vitae est consideratio veritatis”. II-II, 180, 3, c.
8. II-II, 180, 3, c.
9. II-II, 180, 4, c.
10. II-II, 180, 5, c.
11. “Vita contemplativae praecipue consistit in contemplatione Dei, ad quam movet caritas (...). inde est quod in vita contemplativa non solum est delectatio ratione ipsius contemplationis, sed ratione ipsius divini amoris (...), ipse amor quo ex caritate Deus diligitur, omnem amorem excedit”. II-II, 180, 7, c.
12. II-II, 81, 1, c, ad 1, 2, ).
13. II-II, -181, 2, o.
14. II-II, 181, o.
15. II-II, 182, 1, c.
16. II-II, 182, 3, S- oraz 4, o.
17. “Vita autem activa ordinatur directius ad dilectionem proximi. (...) Vita autem contemplativa directe et immediate pertinet ad dilectionem Dei”. II-II, 182, 2, c.
18. Szerszą formułę metafizyki człowieka oraz problemu przyczyn celowych por. w artykule; M. Gogacz, Filozoficzna konieczność istnienia aniołów jako celowych przyczyn dusz ludzkich, w Człowiek we wspólnocie Kościoła, Warszawa 1979, 87-116.
19. Jan Paweł II, Ziemia szczególnie odpowiedzialnego świadectwa, „Znak”, 301-302 (1979) 645.
20. Ks. A. Żychliński, Rozważania filozoficzno-teologiczne, Poznań 1959, 199-224.
21. Tamże, 199.
22. Tamże, 200.
23. Tamże, 201-202.
24. Tamże, 205.
25. Tamże, 472. Wiem, że niekiedy teologowie polscy nie cenią rozwiązań teologicznych ks. A. Żychlińskiego. Są to jednak ci teologowie, którzy w swoich analizach całkowicie pomijają filozofię i teologię św. Tomasza z Akwinu. Sprzeciw więc wobec propozycji ks. A. Żychlińskiego jest sprzeciwem wobec tomizmu. Ponieważ cenię metafizykę św. Tomasza i myślę rozwiązaniami tomistycznymi, swoje analizy wzbogacam i różnicuję przemyśleniami tomistów.
26. “Per praesentiam vero suam, dicitur aliquid esse in omnibus quae in prospectu ipsius sunt; (...) Est per praesentiam in omnibus, in quantum omnia nuda sunt et aperta oculis eius} (...) aliquid potest dici praesens alicui, in quantum subiacet eius conspectui”. I, 8, c, oraz ad „1 .
27. Ujęcie poglądów Pseudo-Dionizego Areopagity w perspektywie problemu obecności, a także samo odczytanie neoplatonizmu jako teorii obecności, jest pomysłem Mariusza Prokopowicza. Zreferował on